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Vážení spoluobčania,
nový rok 2022 je už v plnom prúde ale stále ešte pociťujeme čaro Vianoc. Tie v nás zane-
chali hlboké pocity, dali nám silu i nádej do ďalších dní vykročiť s optimizmom aj napriek 
rôznym zneisťujúcim predpovediam, ktoré nám prináša život. Veď sme sa dosť natrá-
pili s pandémiou COVID-19, ktorá zasiahla do života mnohých našich rodín, mnohých 
poznačila na celý život. Ďakujeme osudu, že s prichádzajúcou jarou do nás vstupuje viac 
sily i  nádeje pre zlepšenie života. Pandémia ustupuje, opatrenia sa uvoľňujú… Verme 
si a  želajme aj susedom na  východe, aby čo najskôr pocítili ticho a  pokoj bez násilia, 
nezhody a hluku zbraní.
Nemôžeme pripustiť, aby sa život „zastavil“, nechal nás pasívnymi. Musíme si navzájom 
pomáhať a popasovať sa s problémami, ktoré nám doba za posledné dva roky chorôb 
a obmedzení priniesla. Nemali by sme sa uzatvárať do seba, prestať sa snažiť o zmenu, 

prestať komunikovať a poddávať sa pesimizmu. To dokáže človeka ubíjať a ešte viac tlačiť do beznádeje. Pozitívna myseľ 
pomôže tešiť sa z každého nového slnečného dňa. Potom sa dá stavať aj na dôvere iných, stavať na spoločnej započatej práci, 
či rozvíjať ďalšie plány. Aj my sme si naplánovali pre tento rok akcie, ktoré dokážeme finančne vykryť. Bolo dokončené 
výberové konanie na stavebné úpravy, prístavbu a modernizáciu hasičskej zbrojnice. V najbližších dňoch výherca súťaže 
začne s prácami. Život nám ukázal potrebu rozšírenia urnového hája, chceme ho rozšíriť o ďalšie tri sekcie. Pasujeme sa 
s neľahkou úlohou majetkového vysporiadania pozemkov pod miestnou komunikáciou Kamenie, od ulice Hlavná po most 
Kamenie. Bez tohto sa predlžuje výsledný efekt prác na rekonštrukcii cesty. Ďalej pokračujú práce na pozemkových úpra-
vách v novej časti pred stanicou – Nižná Roveň a zahájenie výstavby IBV a HBV. Pripravujeme veľkú zmenu v zbieraní 
separovaného odpadu, konkrétne obalov z plastu. Máme vyrokovanú dodávku 120 l žltých kontajnerov, ktoré budú roz-
miestnené do každého rodinného domu. Veľké 1100 l žlté kontajnery naďalej zostanú pri bytových domoch. Verím, že aj 
táto úprava triedenia prinesie výsledný efekt. Veď sa z veľkej miery odstráni anonymita v triedení odpadu. Dosť nás trápia 
v obci nelegálne skládky, ktoré pravidelne odstraňujeme. Nešetrí to prírodu. A v konečnom dôsledku, či povrchné triedenie 
odpadu alebo znečisťovanie prírody odpadom nám vyťahuje zbytočné peniaze z obecnej pokladne.
Prajem Vám milí spoluobčania, aby ste s príchodom jari načerpali novú jarnú silu z prírody, aby ste zvládali prácu, rodinu 
i priateľov. Aby ste si v zdraví užili nadchádzajúce leto.                                                                                                                  Váš starosta

Pozývame vás na športový deň pri príležitosti MDD, 
ktorý sa bude konať 4. 6. 2022 v sobotu na futbalovom ihrisku.
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Sčítanie domov a bytov
Sčítanie domov a bytov sa realizovalo od 1. júna 
2020 do 12. februára 2021.
Zber údajov zabezpečovali obce SR, v spolupráci so Štatistickým úradom SR. Oby-
vateľ sa na sčítaní domov a bytov nepodieľal. Predmetom sčítania domov a bytov 
boli všetky byty v domoch bez ohľadu na to, či sú obývané alebo neobývané a iné 
obydlia, ktoré sú obývané k rozhodujúcemu okamihu sčítania. Medzi iné obydlia, 
ktoré sú predmetom sčítania patria napríklad obývané chatrče, ktorým nemôže byť 
pridelené súpisné číslo a teda ani adresný bod v Registri adries, obývané garáže, 
obývané housboaty, obývané neskolaudované rodinné domy a iné obývané objekty 
primárne neurčené na bývanie.
Sčítanie domov a bytov sa realizovalo prostredníctvom elektronického sčítacieho 
formulára, ktorý mal dve podoby – databázovú a dotazníkovú. Počet domov v obci 

Podtureň k 1.01.2021 – 297. Počet bytov k 1.1.2021 – 167, z toho nájomných 159 a v osobnom vlastníctve 8.

Sčítanie obyvateľov
Samosčítanie obyvateľov bolo realizované v dobe od 15. februára 
2021 do 31. marca 2021.
Obyvateľ sa sčítal sám alebo s pomocou blízkej osoby prostredníctvom e-formulára dostupného na www.scitanie.sk 
alebo v mobilnej aplikácii SODB 2021. Z dôvodu nepriaznivej epidemickej situácie bolo potrebné pristúpiť k noveli-
zácii zákona o sčítaní a asistované sčítanie posunúť.   
Asistované sčítanie sa uskutočnilo v termíne od 3. mája do 13. júna 2021. Asistované sčítanie bolo určené obyvate-
ľom, ktorí sa nemohli sčítať sami ani s pomocou blízkej osoby, išlo najmä o digitálne vylúčených obyvateľov, starších 
obyvateľov. Obyvateľ mal možnosť sčítať sa na kontaktom mieste v obci s pomocou stacionárneho asistenta alebo 
telefonicky požiadať na obci/call centre o mobilného asistenta, ktorý obyvateľa navštívil v domácnosti.

Ochrana lesov pred požiarmi v roku 2022
Vážení občania, k základným povinnostiam, ktoré je potrebné dodr-
žiavať v prírode patrí:
- nezakladať oheň na miestach, kde je to zakázané, alebo kde by sa 

mohol rozšíriť využívať len ohniská, ktoré sú bezpečné a určené pre 
tento účel neodhadzovať neuhasené cigarety nevypaľovať suché 
trávnaté porasty

- rešpektovať príkazy a dodržiavať zákazy umiestnené na verejných 
miestach, najmä pri vstupe do  lesa (zákaz kladenia ohňa, zákaz 
používania otvoreného ohňa a pod.)

- v  prípade spozorovania požiaru privolať okamžite hasičskú jed-
notku (č. tel. 150 - tiesňová linka, č. tel. 112 - linka integrovaného 
záchranného systému), alebo požiar ohlásiť na  najbližšiu ohla-
sovňu požiarov, či už v obci alebo u správcu lesa.

Upozorňujeme občanov, že vypaľovanie bylín, kríkov a stromov, pou-
žívať otvorený plameň na miestach so zvýšeným nebezpečenstvom 
vzniku požiaru a zakladať oheň v priestoroch na miestach, kde môže 
dôjsť k jeho rozšíreniu, je podľa zákona č. 314/2001 Z.z. o ochrane 
pred požiarmi v znení neskorších predpisov zakázané. Za porušenie 
ustanovení tohto zákona je možné fyzickej osobe uložiť pokarhanie 
alebo pokutu až do výšky 331,- €.
Lesné požiare spôsobujú každoročne nielen veľké materiálne ale aj 
nezanedbateľné ekologické škody, pričom obnova požiarom zniče-
ných lesných porastov predstavuje dlhodobý proces. Z  dlhodobej 

analýzy požiarovosti v  lesnom hospodárstve 
vyplýva, že najviac lesných požiarov vzniká 
v  jarných a  letných mesiacoch. Ohrozenosť 
lesných porastov v  tomto období ovplyv-
ňujú klimatické faktory - sucho, vietor, stav 
vegetácie (množstvo vyschnutej organickej 
hmoty) a najmä činnosť človeka.
V  roku 2021 vzniklo v  Slovenskej republike 
celkom 7710 požiarov s priamou škodou viac 
ako 35 mil. €. Usmrtených bolo 60 a zrane-
ných 191 osôb.
V odvetví lesníctva bolo za rok 2021 evidova-
ných 128 požiarov s priamou škodou 301 710,- 
€, pri ktorých nebola usmrtená žiadna osoba 
a zranená nebola taktiež žiadna osoba.
Veríme, že spoločným úsilím, opatrnosťou 
a zodpovednosťou každého z nás prispejeme 
k tomu, aby náš prírodný ekosystém, hlavne 
v  čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku 
požiarov, v rovnováhe, čím bude zachovaný aj 
pre ďalšie generácie.

pplk. PhDr. Eva Krajčiová, riaditeľka, 
Okresného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru 

v Liptovskom Mikuláši
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Z činnosti ZO-JD 
Tak ako skončil starý rok, aj nový nový rok 2022 opäť začal 
pandémiou korona-vírusu a to novým variantom s názvom 
Omikron. Zas je veľa ľudí pozitívnych. No mi seniori sedíme zase 
len doma, v kruhu svojej rodiny. Nosíme respirátory a dodržiavame 
všetky hygienické pokyny. Aj napriek tomu sme dostali pozvánku 
na zasadanie Okresnej rady JDS v Lipt. Mikuláši a predsedov 
ZO-JDS na deň 17. 2. 2022. Privítal nás predseda okr. organizacie 
Dr. Michal Kotian, ktorý nás oboznámil o situácii a programe 
na celý rok. No nedá sa nič plánovať!

Dňa 8. 3. 2022 na MDŽ sme boli 3-členky pozvané na malé posede-
nie do Lipt. Mikuláša, kde bol pre nás pripravený krátky program, 
pozdravili nás primátori Lipt. Mikuláša aj Lipt. Hrádku. Každý 
sa tešil, že aspoň na  chvíľu môže zabudnúť na  koronu a  trápenie. 
Naša pokladníčka zaplatila členské príspevky 61,- €, ktoré vypla-
tila z  pokladne. Náš výbor sa dohodol, že si urobíme hodnotiacu 
schôdzu, ktorá sa konala dňa 18. 3. 2022 v kultúrnom dome. Boli 
sme radi, že nás prišla viac ako polovica. Každý dostal malý dar-
ček a bolo aj občerstvenie, na ktoré nám prispel pán starosta Vojtík. 
Ďakujeme mu ako aj všetkým, ktorý si urobili čas a prišli si pose-
dieť a trochu pookriať. Plánovať sa nedá zatiaľ nič, tak uvidíme, čo 

nám dovolí táto situácia. Ale čo je isté tak je to, 
že prichádza jar a Veľká noc, na ktorú sa iste 
každý teší. Tak prajeme každému veľa zdravia 
a pohody.
Pučiace stromy, rozkvitnuté lúky a vtáčí šte-
bot nám potichu šepkajú, že prichádzajú 
sviatky Veľkej noci. I preto vám želáme, aby 
tieto dni naplnili vaše srdcia pokojom a rodin-
nou pohodou. Želáme Vám šťastnú Veľkú noc.

Ilavská Emília, ZO-JDS v Podturni 
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Kolobeh života
Narodili sa:
Petra Habarková
Oliver Mokrohajský
Alex Krajčuška
Zuzana Juliana Mesárošová
Tomáš Koreň

Dožili sa životného jubilea:
Viera Sliepková
Milan Kögel
Milota Hromádková
Ján Petrovský
Jozef Čenščák
Vladimír Ilavský

Opustili nás:
Ing. Jana Ilavská
Imrich Forgáč ml.
Oľga Janovčíková
Vincent Školiak
Emília Žiaranová

Uzavreli manželstvo:
Soňa Dodoková a Marcel Chochel
Ing. František Toman a Eva Šebestová

Zo života MŠ
Ani sme sa nenazdali  a nielenže prišiel nový rok a s ním január, ale už 
je tu marec a za chvíľu apríl. Mesiace bežia ako voda v koryte a život 
sa nezastavil ani v našej MŠ. Od januára sme zase zmúdreli  a pripra-
vujeme sa na zápis do ZŠ. Opakujeme získané vedomosti, počítame, 
všímame si okolie materskej školy,  vnímame jarnú prírodu.
Konečne po menšej prestávke nás navštívili poníky, z čoho sme mali 
veľkú radosť. V  marci sme navštívili obecnú knižnicu a  dozvedeli 
sme sa na čo slúži, a že je potrebné  sa naučiť čítať a písať, aby sme 
boli múdri a z kníh sa dozvedeli veľa nových vecí.  K sviatku všetkých 
žien sme nacvičili  malý kultúrny program, ale pre nepriaznivú  epi-
demickú situáciu sme ešte nemohli vystupovať v KD,  a tak sa veľmi 
tešíme ako to, čo už vieme, ukážeme na Deň matiek, či Deň rodiny, 
alebo Deň otcov.  
Jeden krát mesačne si precvičujeme jazýček vďaka návšteve pani 
logopedičky v materskej škole a už u niektorých sa  dostavili prvé 
výsledky a vedia povedať „R“.
Do konca školského roka je už len krôčik, ale verím, že nás čaká ešte 
veľa zaujímavého  a spoločne prežijeme kopec zábavy  a príjemných 
chvíľ s našimi malými drobcami.

Libuša Števčeková, riaditeľka MŠ

Fanúšikov našich 
dobrovoľných hasičov 

pozývame 
dňa 23. 7. 2022 

na súťaž: 
O pohár starostu 

obce, 
ktorá sa bude konať 
na futbalovom ihrisku 

v Podturni.
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Nie každá cesta k úsporám je bezpečná a legálna
Prepojenie vlastnej studne s verejným vodovodom je zakázané, 
hrozí zdravotné riziko 
O  dôležitosti vody v  súčasnom klimatickými zmenami ovplyvne-
nom svete sa už povedalo mnohé. Liptov je región, kde je vody zatiaľ 
dostatok a vodárenské zdroje nachádzajúce sa v okolitých horách nie 
sú zaťažené kontamináciou z priemyslu a poľnohospodárstva. 
Kvalitnú vodu z verejného vodovodu môžu obyvateľom regiónu závi-
dieť aj v iných častiach Slovenska. Všetko by bolo ideálne, až na jeden 
„neviditeľný“ problém, ktorý sa pokúsime „zviditeľniť“. Zviditeľniť 
neviditeľné je mottom tohtoročného Svetového dňa vody, ktorý sa 
zameriava na podzemnú vodu. 
Mnohí obyvatelia si v tomto období našli v schránke leták s textom: 
„Vŕtanie studní, voda zdarma, rýchla návratnosť. ... Voda je stále 
drahšia a vzácnejšia. Preto si zabezpečte vlastný zdroj vody, vlastnú 
studňu a  znížte si náklady na  vodu.“  Mnoho majiteľov rodinných 
domov napojených  na verejný vodovod sa z ekonomických aj prak-
tických dôvodov, ako je zalievanie záhrad alebo napúšťanie bazénov, 
rozhodne vybudovať si vlastnú studňu. Ich zámer je legitímny, ak 
dodržia zákon. Nie vždy to tak je.  
Nelegálne napojenie studní môže kontaminovať vodu 
Neodborné a nelegálne napojenie studní na vnútorné rozvody napo-
jené na verejný vodovod môžu spôsobiť ohrozenie verejného zdravia 
pri možnej kontaminácii verejného vodovodu a nelegálne je tiež neo-
právnené odvádzanie odpadovej vody verejnou kanalizáciou. Prepo-
jenie vnútorných rozvodov napojených na verejný vodovod s potru-
bím z iného zdroja vody predstavuje zdravotné riziko nielen pre maji-
teľa a  členov domácnosti, ale aj širšieho okolia. Riziko je násobne 
vyššie, ak sa pre takýto krok rozhodne majiteľ penziónu, hotela alebo 
stravovacieho zariadenia. 
Málo vlastných studní je zabezpečených dezinfekciou a zariadenia 
zabezpečujúce tlak vlastnej studňovej vody v  systéme vysoko pre-
vyšujú svojím výkonom tlak vody dodávanej verejným vodovodom. 
Tento rozdiel môže spôsobiť prienik kontaminovanej vody do vnú-
torných rozvodov, ale aj ďalej do verejného vodovodu a ohroziť pitnú 
vodu v širšom okolí. Preto je prepojenie iného zdroja vody s verejným 
vodovodom na Slovensku aj všade vo svete prísne zakázané, čo u nás 
upravuje  zákon 442/2002 Z. z.
Nie všetko čo spraví „odborník“, je odborné a legálne
Mnoho odhalených prípadov nelegálneho prepojenia verejného vodo-
vodu s vlastnou vodou  dodávajú firmy alebo živnostníci „na kľúč“.  

Zákazníci veria, že sú to odborníci a napojenie 
je bezpečné a v súlade s  legislatívou. Okrem 
zdravotného rizika zároveň neoprávneným 
vypúšťaním vody z vlastnej studne do verejnej 
kanalizácie  dochádza k  ekonomickej škode 
a podľa zákona má vlastník  studne povinnosť 
nahradiť škody prevádzkovateľovi.
Pri budovaní studne je potrebné dodržať 
zákonný postup, ktorý zahŕňa projekt, povo-
lenie na  vodnú stavbu a  zároveň aj povole-
nie na odber podzemnej vody, ktoré v  rámci 
zákona o  vodách  povoľuje obec. Výnimku 
z tejto povinnosti tvoria len studne, z ktorých 
sa voda čerpá ručne. 
Ak je studňa už vybudovaná a  napojená 
na  nehnuteľnosť, je potrebné vykonať kon-
trolu, či rozvody vlastnej studne nie sú v niek-
torej časti fyzicky spojené s  vnútornými 
rozvodmi napojenými na  verejný vodovod. 
Oddelenie týchto systémov jedným alebo via-
cerými ventilmi nie je z technického hľadiska 
prípustné. 
Systémy musia byť oddelené fyzicky, teda 
musí byť medzi nimi prázdny priestor, resp. 
musia byť v  nehnuteľnosti zavedené samo-
statné rozvody pre pitnú vodu z  verejného 
vodovodu a  pre studňovú vodu. Ak systém 
vykazuje znaky fyzického prepojenia, treba 
bezodkladne kontaktovať odborníka alebo 
reklamovať napojenie u zhotoviteľa, aby sys-
témy ihneď oddelil.
Zodpovední môžu doplatiť 
na nezodpovedných
Je potrebné aj skontrolovať, či je voda z vlast-
nej studne po  použití odvádzaná verejnou 
kanalizáciou a či je táto skutočnosť uvedená 
v zmluve o odvádzaní odpadových vôd s vodá-
renskou spoločnosťou. Ak nie, treba bezod-
kladne kontaktovať zákaznícke oddelenie 
vodárenskej spoločnosti  s  cieľom zabezpe-
čiť meranie množstva vypúšťanej odpadovej 
vody a uzatvorenia dodatku k zmluve.
Bezpečnosť a  kvalita vody stojí a  padá aj 
na  spotrebiteľoch. Žiaľ, nie všetci majú 
potrebné informácie a  sú zodpovední. 
Na  nich však potom doplácajú tí, ktorí si 
vyberú bezpečnú a  legálnu cestu k  úspo-
rám, resp. všetci, ktorí majú záležitosti 
týkajúce sa dodávok vody verejným vodovo-
dom a  odvádzania a  čistenia použitej vody 
v poriadku.

Ing. Tibor Burger, 
vedúci oddelenia kvality vody, LVS, a. s., 
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Rozdávanie balíčkov od Mikuláša
Hádam už posledný krát deti „pocítili“ 
príchod Mikuláša v takejto forme. Všetkým 
bolo ľúto ale deti sa potešili.

Z obecných aktivít

Uvítanie nových občiankov sa uskutočnilo opäť netradične z dôvodu 
opatrenia COVID-19. O to srdečnejšie bola privítaná s darčekmi 
v rodinách zástupkyňa starostu Ivona Vejová.

Výsledkom spolupráce starostu M. Vojtíka 
a mikulášskej dobrovoľníckej skupiny bola 
pred vianočnými sviatkami obdarovaná 
početná skupina našich dôchodcov.

K tohtoročnému sviatku Medzinárodného dňa žien (MDŽ) 
zablahoželal starosta našim ženám formou pozdravného listu 
a malého darčeka… škoda, že sme sa nemohli stretnúť, bol 
pripravený pekný program.
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Upozornenie 
pre majiteľov 
psov
Upozorňujeme majiteľov psov, 
aby pri ich venčení zbierali 
z  miestnych komunikácií, verej-
ných priestranstiev a  súkrom-
ných pozemkov psie exkrementy. 
Veď ani im by sa nepáčilo, keby si  
pred domom našli exkrementy.

UPOZORNENIE
Obecný úrad dáva do pozornosti zmenu ukla-
dania krovín a  konárov zo záhrad. Novým 
miestom uloženia krovín a konárov zo záhrad 
je koniec Cintorínskej ulice pred železničným 
podchodom. Bližšie informácie Vám podajú 
zamestnanci obce. Upozorňujeme občanov, 
že na  uvedené miesto sa ukladajú dreviny 
určené na štiepkovanie. Iný odpad ako slamu, 
drevený odpad tam nie je možné uložiť

Dňa 3. 3.2022 bola slávnostne otvorená predajňa COOP Jednoty 
v priestoroch budovy obecného úradu.

Opäť sme odstránili v marci nelegálnu skládku v lokalite „Teheleň“.
Znova odvoz na skládku z financií nás všetkých.

Občania, čo vy na to…? Asi bude časom potrebné novopostavenú 
tribúnu demontovať, odstrániť (predtým obhorené, teraz odtrhnuté).
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Pre bezpečnosť,
mám nápad 
Posledné roky sa Podtureň hlavne pri želez-
nici dynamicky rozrástla. Mám pocit, že 
na prechádzku v chotári nechodím ako PAT-
RÓN (rozumný slepý nápoj). Krátko z  his-
tórie. Vlani ubehlo 150 rokov od  otvorenia 
Košicko-bohumínskej železnice. Po 2. sveto-
vej vojne bola trať zväčša zničená a  vyžado-
vala si rozsiahlu rekonštrukciu. Vtedy časť 
dostala názov TRAŤ MLÁDEŽE (mládež 
prepáčte, chuť a náradie v rukách dnes vyme-
nila za  sklonené hlavy nad mobilom). Parné 
vlaky nahradili vysoko výkonné elektrické. 
Rýchliky prebehnú aj vyše 100 km/hod. Pri 
jej výstavbe projekt pamätal aj na PODCHOD 
pri našej schátranej staničke. Ten sa využíva 
málo (radšej cez koľaje) aj preto, že po vyús-
tení na Cintorínsku cestu trafíte na vŕby, kro-
vie, náletové dreviny. DOTAZ! ČO keby obec 
vyšla s  iniciatívou a  spravila chodník v  šírke 
asi 2 m a dĺžke cca 10 m. Bez obrubníkov, len 
navýšené vápencom. PROSPEŠNE a  NAJ-
LACNEJŠIE. Pomohlo by to – len chuť, bez 
hľadania prečo sa to nedá. Prečo to píšem? 
Práve tohto roku pred 65 rokmi vlak tragicky 
ukončil mladý život nášho 7 ročného brata. 
MEMENTO!                                   občan František Janovčík 

Reagovanie na články 2/21
Občania pomôžte
Odkaz pisateľovi – Živý a  dobrý príspevok. 
Žiaľ mám aj iné skúsenosti. Kompetentným 
som dal do rúk ešte aj zdrapy z techničáku a iné 
nešváry v prírode bez ozveny. Nepáli – nehas?
Vodiči pozor
Obecné zastupiteľstvo rozhodlo: Zóna so záka-
zom státia. Keď rozhodlo – to aj dodržiavanie 
kontroluje a  dokáže ho v  dobrom napome-
núť? Čo tak roky nebezpečný kanál na obec-
nej ceste pri predajni COOP JEDNOTA?

občan František Janovčík

… všetko ide, chce to len správnu 
konverzáciu
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Pozor – zmena v systéme zberu plastov
V našej obci je zavedený zber plastov do 1100 l umelohmotných 
žltých kontajnerov, prípadne do kovových kontajnerov so žltým 
krytom s  nápisom „PLASTY“. Tieto kontajnery sa nachádzajú 
na vytypovaných miestach v obci. Veľakrát sa však stávalo, že v uve-
dených kontajneroch neboli len plasty, ktoré tam patria  a to: stla-
čené PET fľaše neznečistené chemikáliami a olejmi, fólie, tégliky, 
iné stlačené plastové obaly, plastové obaly z mlieka a iných nápo-
jov, kombinované viacvrstvové obaly, fólie kombinované s inými 
materiálmi, menšie kusy čistého polystyrénu, kovové obaly 
od konzervy, plechové obaly z nápojov. Často sa tam nachádzali 
veľké PET obaly a veľké kusy polystyrénu zo stavebných materi-
álov, plienky, alebo iný tam nepatriaci odpad. Takýto odpad nám 
firma, ktorá plasty vyváža, odmietla uznať ako triedený odpad 
a bol vyvezený na skládku komunálneho odpadu, za ktorý obec 
musela zaplatiť. 
Po  viacerých rokovaniach so zberovou spoločnosťou sme dospeli 
k názoru, že lepšie vytriedenie sa môže dosiahnuť iba tak, že každý 
občan bude za zber plastov zodpovedný. Nie je totiž možné sledo-
vať nezodpovedných obyvateľov obce, ktorým nezáleží na  našom 
životnom prostredí. Obec v blízkej dobe plánuje kontajnerové sto-
jiská na plast zrušiť. Ponechané budú len pri bytových domoch s. č. 
501-502, 505-515, 166 a 168, kde sa systém zberu plastov nemení. 
Na  triedenie plastov z  domácností v  rodinných domoch budú 
použité žlté 120 l odpadové nádoby, ktoré budú bezodplatne pri-
delené do každého domu. Zber sa bude vykonávať každý utorok. 
Zrušenie stojísk prispeje k čistote verejného priestoru a vyššiemu 
vytriedeniu plastov. Určite sa bude každý člen rodiny snažiť o  to, 
aby do nádoby vhadzoval len odpad, ktorý tam patrí a správne stla-
čený. Pri nesprávnom zbere budú občania upozornení pracovníkmi 
zberovej spoločnosti a odpad im nebude vyvezený. Obec chce touto 
cestou dosiahnuť to, aby sa náklady na zber komunálneho odpadu 
neustále nezvyšovali.
Vo svete za  niekoľko desaťročí pribudlo obrovské množstvo plas-
tových obalových materiálov. Tento problém začal riešiť aj nás štát 
od 1. 1. 2022 tak, že spustil zálohový systém na jednorazové plas-
tové fľaše a  plechovky od  nápojov. Obchody nad 300 m2 sú v  sys-
téme povinne zapojené, no tento obal bude možné vrátiť v  každej 
predajni, ktorá je aj dobrovoľne zapojená do  zálohového systému. 
Zálohu zaplatí spotrebiteľ vo výške 0,15 € pri kúpe nápoja v plas-
tovej fľaši alebo plechovke, ktorá je označená symbolom „Z“ 
(nachádza sa v blízkosti čiarového kódu). Keď potom takúto fľašu 
alebo plechovku vráti do predajne, dostane naspäť 15 eurocen-
tov za každý obal. Malé predajne potravín zapojené do zálohového 
systému majú výnimku – nemusia vracať  zákazníkom hotovosť, ale 
môžu poskytnúť zľavu z nákupu. Vrátiť je možné len zálohované fľaše 
a plechovky, ktoré nemôžu byť stlačené, musia byť v pôvodnom tvare 
s vrchnákom, a mať čitateľný čiarový kód.  Môže sa stať, že na trhu 
budú spočiatku obaly so symbolom „Z“ ale aj bez neho. Toto pre-
chodné obdobie potrvá do 30. 6. 2022. Avšak obaly bez symbolu 
„Z“ nie je možné vrátiť v obchode, je potrebné ich stlačiť a odniesť 
do žltého kontajnera na plasty.
Vieme, že roky bolo zaužívané dávať všetok odpad do komunálneho 
odpadu, ktorý bol vyvezený na skládku, no postupne sa prešlo na jeho 

triedenie. Napriek neustálej osvete ohľadom 
triedenia komunálneho dopadu nedosahu-
jeme uspokojivé výsledky. Mnoho obalov 
skončí na skládkach, v lesoch, pri riekach
Je len na nás, ako s odpadom naložíme. Veríme 
však, že spoločnými silami sa nám podarí 
pomôcť nielen sebe ale aj našej prírode, ktorá 
to čoraz viac potrebuje, aby v budúcnosti mali 
naše deti čistú pôdu, vodu a vzduch.
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Veľká noc a utrpenie
… aby som poznal Jeho, aj moc Jeho vzkriesenia, 
mal účasť v Jeho utrpeniach.
Filipským 3, 10

niesol odpustenie a pohľad nádeje do budúc-
nosti, kde vidíme Božie kráľovstvo bez utrpe-
nia a bolesti.
Kristov kríž ukazuje príklad: tak ako Boh 
nezavrel oči pred utrpením iných, ani my ich 
nesmieme zatvárať, ale máme niesť bremená 
druhých, máme sa o druhých zaujímať, máme 
v druhých vidieť Pána Ježiša Krista.
V  tom všetkom, čo sme povedali, vyčnieva 
jedno slovo: láska. Pán Boh nás tak nesmierne 
miluje, že Mu záleží  na nás, trpí s nami, cíti 
s  nami, bojuje za  nás, zachraňuje nás. Pra-
jeme vám, aby ste prichádzajúce sviatky Veľ-
kej noci prežívali v láske. V láske, ktorej záleží 
na druhých, ktorá plače s plačúcimi a raduje 
sa s radujúcimi. Pán Boh nám dáva dosť prí-
ležitostí, v  ktorých môžeme takúto lásku 
preukázať.

Peter Taját, 
zborový farár svätojánsky

Utrpenie nepochybne predstavuje jeden z  najväčších problémov 
kresťanskej viery. Citliví ľudia sa pýtajú, či to ide vôbec dohromady 
s Božou spravodlivosťou a láskou.
Písmo nás ale uisťuje, že náš Boh je Boh trpiaci, ktorý zďaleka nie 
je voči utrpeniu imúnny. Vo svojom Synovi plače nad nekajúcim 
Jeruzalemom a umiera na kríži. Nebyť kríža, nikdy by sme nemohli 
veriť v Boha. Jediný Boh, v ktorého veríme, je Ten, ktorému sa Nietz-
sche vysmieval ako „Bohu na kríži“. Ako by mohol človek v reálnom 
svete bolesti uctievať Boha, ktorý by bol voči nej imúnny? Iste ste už 
videli obrázky z budhistických chrámov, v ktorých je socha Budhu. 
Sedí na zemi so skríženými nohami, založenými rukami, zavretými 
očami, okolo úst má náznak úsmevu. Na tvári má neprítomný výraz, 
vzdialený trápeniu tohto sveta. Keď človek vidí tento obraz, musí ho 
zaraziť ten rozdiel oproti inému obrazu: obrazu osamelej, zmuče-
nej postavy na  kríži, s  rukami a  nohami prebodnutými klincami, 
s čelom skrvaveným od tŕňov a s ústami vyprahnutými neznesiteľ-
ným smädom. To je Boh pre mňa! Odložil imunitu voči bolesti. Vstú-
pil do nášho sveta tela a krvi, sĺz a smrti. Trpel za nás.
Kristov kríž ukazuje, že Pánu Bohu nie je utrpenie ľahostajné. 
V Pánovi Ježišovi prišiel sňať naše hriechy, niesť naše bolesti, pri-
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Nádej
Pozdravujem vás všetkých, ktorí budete čítať tento môj príspevok 
s ale zároveň aj v „nádeji“, že budeme následne všetci spoločne slá-
viť v našom rímskokatolíckom kostole svätého Jána Krstiteľa v Lip-
tovskom Jáne tohoročné 2022 veľkonočné sviatky – ako inak ak nie 
v „nádeji“?
 NÁDEJ je jedná z Božských čností (Viera, Láska, Nádej).
 Katechizmus Katolíckej Cirkvi uvádza: „Čnosť nádeje zodpovedá 
túžbe po šťastí, ktorú Boh vložil do srdca každého človeka; ona spája 
nádeje, ktoré inšpirujú činnosť ľudí, ona ľudí očisťuje, aby ich pri-
pravila pre nebeské kráľovstvo, ochraňuje ich pred malomyseľnos-
ťou, ona podporuje v každej opustenosti, ona napĺňa srdce rados-
ťou v očakávaní večnej blaženosti. Nadšená nádej chráni pred ego-
izmom a vedie k radosti v láske.“ 1818
Biblická konkordácia pod názvom „NÁDEJ“ uvádza, že sa v celej 
Biblii nachádza 73×.
Hovorí sa, že „nádej“ umiera ako posledná a  to sa stalo aj v  ten 
deň, keď Ježiš Kristus slávnostné vchádza do Jeruzalema a všetci sa 
nesmierne radujú, tešia a na znak toho mu všetci slávnostne kričia 
na slávu „Hosanna…“. Toto je obraz Kvetnej nedele.
Hovorí sa, že „nádej“ umiera ako posledná a to sa stalo aj v ten deň 
keď Ježiš Kristus si berie do večeradla tých svojich dvanástich vyvo-
lených apoštolov, aby spoločne v kruhu s nimi im pri poslednej večeri 
odovzdal seba samého v chlebe – Telo a víne – Krv a prikázal im, aby 
toto robili na jeho pamiatku. Toto je obraz Zeleného štvrtku.
Hovorí sa, že „nádej“ umiera ako posledná a to sa stalo aj v ten deň 
keď nášho Pána a zároveň Vykupiteľa Ježiša Krista vydaného za nás 

a  naše hriechy mučili,ale aj surovo pribili 
na kríž a takto v mukách a bolestiach umiera 
za spásu celého sveta. Toto je obraz Veľkého 
piatku.
Hovorí sa, že „nádej“ umiera ako posledná 
a  to sa stalo aj keď mŕtve telo Ježiša Krista 
zložili z  kríža, keď ho pochovali do  vytesa-
ného hrobu, zapečatili kameňom a postavili 
k nemu stráž, aby ho náhodou mŕtveho niekto 
neukradol. Toto je obraz Bielej soboty.
Hovorí sa, že „nádej“ umiera ako posledná 
a to sa stalo aj v to nedeľné ráno, keď kameň 
bol od  hrobu odvalený a  bol prázdny. Vtedy 
sa tým, ktorí tam boli ukazuje sám živý Ježiš 
Kristus, ktorý premohol smrť a  žije večne 
s nami. Toto je obraz Veľkonočnej nedele.
Hovorí sa, že „nádej“ umiera ako posledná 
a to chcem s vami prežiť všetkými teraz ešte 
stále tu na zemi a potom raz ak príde tá naša 
posledná hodina už vo večnosti a nie sám, ale 
s vami všetkými a hlavne s tým, ktorý nás ozaj 
Vykúpil a Spasil.
Program Veľkého týždňa nájdete na  našej 
facebook stránke 

Peter Kvasňák – rímskokatolícky farár, Rímskokatolícka 
cirkev – farnosť Liptovský Ján
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Vážení spoluobčania
Našu činnosť dobrovoľných hasičov pre pomoc ľuďom v  núdzi 
sme začali zbierkou pre podporu Ukrajiny. S  pomocou Obecného 
úradu, našich prostriedkov, pomoci dobrých ľudí a pomoci priate-
ľov z lekární sme zabezpečili  17 auto lekárničiek a dve veľké krabice 
zdravotníckeho materiálu. Tento materiál bol za  náš okres sústre-
dený v Lipt. Ondrašovej a následne odvezený na pomoc ľuďom ktorí 
ho potrebujú.
Na začiatku marca sme zvolali výročnú členskú schôdzu DHZ. Zišli 
sme sa v hojnom počte, schválili sme výbor a štatutára DHZ. Noví 
členovia výboru Katka Janovčíková je veliteľka ženského družstva 
DHZ a Denisa Šintajová (Mlynarčíková) je nová tajomníčka DHZ.   
Schválili sme náš plán práce na  tento rok, aby sme mohli svojou 
činnosťou zabezpečiť potrebný výcvik hasičov a pomoc obci podľa 
potrieb obecného úradu.
V rámci okrsku náš výbor zorganizoval zasadanie okrskového výboru 
DHZ kde sa zúčastnili členovia výborov DHZ šiestich obcí. Okrs-
kový inštruktor p.  Hološ nás informoval o  situácii, požiadavkách 
a plánoch okresu a celoslovenskej organizácie dobrovoľných hasičov. 

Prihlásili sme sa do  Okresnej hasičskej ligy, 
kde je plánovaných osem súťažných kôl  vrá-
tane našej súťaže o Pohár starostu obce,  ktorá 
bude 23. júla 2022 na ihrisku v Podturni.
V  pláne sú aj previerky pripravenosti hasič-
ských družstiev, miesto a čas ešte nie je sta-
novené ale urobíme všetko pre to, aby naše 
hasičské družstvá dokázali, že sú pripravené 
dôstojne reprezentovať našu obec a zaradiť sa 
medzi tých najlepších hasičov.
Dvaja naši členovia p.  Renáta Slaninová 
a P. Vladimír Ilavský sa dožili pekných život-
ných jubileí.  Uctili sme si ich vecnými darmi 
ale hlavne milým ľudským slovom. Aj touto 
cestou im ešte raz gratulujeme a prajeme veľa 
zdravia do ďalších rokov.

Za výbor DHZ Podtureň
Ľuboslav Strcula


